

Trà Cú, ngày 22 tháng 8 năm 2022

Số: 03/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo việc làm và giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện Trà Cú

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc Quy định về chính sách hỗ trợ người lao động, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban chỉ đạo tuyên truyền tổ chức Hội thảo việc làm và giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng huyện Trà Cú;

Ban chỉ đạo tuyên truyền tổ chức Hội thảo việc làm và giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng huyện Trà Cú xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thảo việc làm và giới thiệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nay đến ngày 31/12/2022 trên địa bàn huyện Trà Cú, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về lĩnh vực lao động, việc làm và thị trường lao động trong và ngoài nước cho người lao động nắm.

- Tạo điều kiện cho người lao động có cơ hội trao đổi trực tiếp với người sử dụng lao động (các công ty, doanh nghiệp...) để từ đó, có cơ hội tìm được việc làm phù hợp.

2. Yêu cầu

- Cung cấp các thông tin về các chính sách khi người lao động tham gia đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động tìm kiếm cơ hội việc làm và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trực tiếp với các đơn vị tuyển dụng lao động, nhằm giảm rủi ro, môi giới người lao động. Đảm bảo cho người lao động có việc làm và thu nhập ổn định, được hưởng mọi quyền lợi hợp pháp.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1 Nội dung tuyên truyền: Hướng dẫn cho lao động tham gia các sàn giao dịch việc làm, triển khai cho người lao động nắm rõ chủ trương của Đảng, chính sách hỗ trợ của Nhà nước về chính sách việc làm và đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng để bản thân người lao động nhận thức đầy đủ, tích cực tìm kiếm việc làm phù hợp, chủ động trang bị kiến thức (học ngoại ngữ, đào tạo tay nghề), rèn luyện tính kiên nhẫn, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp, có ý chí vượt khó, phải tiết kiệm để vừa có tiền trả nợ vay khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và có vốn khi trở về nước đầu tư sản xuất, kinh doanh...

1.2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp tại buổi hội thảo đối thoại trực tiếp với người lao động, trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của huyện, tuyên truyền qua mạng xã hội, Facebook, Zalo và tuyên truyền trực tiếp đến tận gia đình người lao động...

2. Tổ chức hội thảo việc làm và giới thiệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

2.1. Đối tượng, số lượng:

* Về phía Công ty:

Đại diện Công ty Cổ phần đầu tư phát triển SHB.

* Về phía huyện, mời:

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; thành viên Ban Chỉ đạo Tổ chức hội thảo việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn huyện;

* Cấp xã: gồm 8 xã, thị trấn: (Thị trấn Định An, Định An, Đại An, Hàm Tân, Hàm Giang, Lưu Nghiệp Anh, An Quảng Hữu và Tân Sơn)

Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội); Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội cựu chiến binh, Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; và Trưởng ban nhân dân ấp - khóm.

* Về phía người lao động:

- Đối tượng: Lao động từ đủ 18 đến 28 tuổi Tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên trên địa bàn huyện, có nhu cầu đi du học tại Cộng hòa Liên bang Đức.

- Số lượng: 240 lao động (mỗi xã, thị trấn 30 lao động, nếu người lao động không đến dự được thì mời gia đình có con, em có nhu cầu đi du học tại Cộng hòa Liên bang Đức).

2.2 Hình thức tổ chức hội thảo: Hội thảo được tổ chức theo hình thức phân cụm, chia làm 02 cụm, cụ thể như sau:

- Cụm số I (5 xã, thị trấn), gồm: Thị trấn Định An, Định An, Đại An, Hàm Tân, Hàm Giang (Tổ chức tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Đại An vào lúc 14 giờ ngày 25 tháng 8 năm 2022) Thứ năm

- Cụm số II (3 xã), gồm: Lưu Nghiệp Anh, An Quảng Hữu và Tân Sơn (Tổ chức tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu vào lúc 14 giờ ngày 25 tháng 8 năm 2022) Thứ sáu

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Công ty Cổ phần đầu tư phát triển SHB liên hệ với xã Đại An và An Quảng Hữu trang trí Hội trường, chỗ ngồi, nước uống cho Đại biểu và người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư phát triển SHB, Ban ngành, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện và các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo nắm./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện có liên quan;
- Thành viên BCĐ;
- Ủy ban nhân dân 8 xã, thị trấn;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Tăng Thị Thắm

CTCP ĐT PHÁT TRIỂN SHB
VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN TRÀ VINH

Số: 04/KH-SHBTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 1 tháng 08 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THẢO TƯ VẤN HƯỚNG NGHIỆP
CHƯƠNG TRÌNH “DU HỌC CAO ĐẲNG NGHỀ MIỄN HỌC PHÍ
VÀ NHẬN LƯƠNG TRONG THỜI GIAN HỌC TẠI CHLB ĐỨC”
TẠI HUYỆN TRÀ CÚ

Căn cứ giấy phép số 371/GDĐT-TC, ngày 30/01/2019 về việc tư vấn Du học do Sở Giáo dục – Đào tạo TPHCM cấp.

Căn cứ GCN số 428/SGDDĐT-TCCB, ngày 23/03/2022 về việc đăng ký kinh doanh dịch vụ tư vấn du học tại CHLB Đức trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Công ty SHB năm 2022, nhằm nâng cao hiệu quả tuyển sinh, tạo được uy tín trong cộng đồng xã hội.

Văn Phòng Đại Diện Công ty SHB Trà Vinh, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo Du học nghề miễn học phí tại CHLB Đức với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm định hướng cho các em trong việc phát triển tài năng, đào tạo ngoại ngữ, từng bước hoà nhập vào xu thế phát triển của thế giới.

- Giúp cho học sinh tiếp cận khoa học công nghệ, tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, có việc làm ổn định, thu nhập cao.

- Giúp các em tiếp cận chương trình nhanh nhất, chính xác nhất, hiểu được đây là chương trình người thật, việc thật, đem đến một cơ hội cho tương lai tốt đẹp.

2. Yêu cầu

- Các thành phần tham dự có mặt đúng giờ theo thời gian ở mỗi cụm.

- Qua buổi Hội thảo mong muốn các em học sinh, quý phụ huynh, quý vị đại biểu cùng giao lưu, trao đổi với đại diện Công ty SHB, để hiểu rõ hơn về chương trình và từ đó mang lại nhiều cơ hội cho các em học sinh trên các địa bàn Huyện Trà Cú.

II. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: 2 ngày vào chiều ngày 25/ 8/2022 (thứ năm); chiều ngày 26/8/2022 (thứ sáu). Bắt đầu lúc 14h00

2. Hình thức: Trực tiếp

3. Nội dung: Trình bày thông tin chi tiết về chương trình Du học nghề - Miễn học

phí và được nhận lương tại CHLB Đức mỗi tháng trong suốt thời gian học, đảm bảo 100% sau khi ra trường có việc làm với thu nhập cao; có cơ hội định cư tại CHLB Đức, giao lưu và giải đáp thắc mắc của học sinh và phụ huynh.

III. Chuẩn bị cơ sở vật chất:

- Phòng có số lượng bàn ghế đủ cho khách mời và số lượng học sinh, phụ huynh.
- Phòng có máy chiếu hoặc ti vi có kết nối mạng để trình chiếu được

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ KHÁCH MỜI

1. Thành phần tham dự:

- Phụ huynh và học sinh TN THPT năm 2022 và những học sinh tốt nghiệp những năm trước đây. Số lượng phụ huynh, học sinh từng xã cụ thể ở bên dưới.
- Giám đốc văn phòng SHB Trà Vinh và các chuyên viên tư vấn;

2. Khách mời:

- Đại diện UBND các xã Đại An, Định An, Thị trấn Định An, Hàm Giang, Hàm Tân, An Quảng Hữu, Lưu Nghiệp Anh, Tân Sơn
- Đại diện phòng lao động thương binh và xã hội huyện Trà Cú

**Thời gian và số lượng phụ huynh, học sinh cụ thể ở các xã như sau:*

Cụm	Thời gian	Địa điểm	Xã	Số lượng
1	14h00 ngày 25/8	Hội trường UB xã Đại An	Đại An	40
			Thị trấn Định An	30
			Định An	30
			Hàm Giang	30
			Hàm Tân	30
2	14h00 ngày 26/8	Hội trường UB xã An Quảng Hữu	An Quảng Hữu	30
			Lưu Nghiệp Anh	30
			Tân Sơn	30

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

Chương trình mỗi buổi hội thảo gồm:

STT	Nội dung chương trình	Thực hiện	Ghi chú
-----	-----------------------	-----------	---------

1	- Đón tiếp khách mời. - Phát phiếu khảo sát	SHB	
2	- Tuyên bố lý do - Giới thiệu Khách mời	MC	
3	Phát biểu của phòng lao động thương binh và xã hội huyện Trà Cú	ĐD phòng LĐTĐ và XH	✓
4	Triển khai chương trình du học tại CHLB Đức.	SHB	
5	Giải đáp thắc mắc của phụ huynh và học sinh	Học sinh- SHB	

GIÁM ĐỐC VĂN PHÒNG SHB TRÀ VINH
(Đã kí)

Nguyễn Hải Triều